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تخلفات سازمان ها را آشکار می کند 
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قوانین مربوط به تکریم ارباب رجوع و حمایت از حقوق 
شهروندی، برای مجازات »سردواندن ارباب رجوع«، 
مجازات اخراج و انفصال از خدمت پیش بینی کرده است. 
به گزارش خبرگزاری میزان، قوانین کارآمد و مهمی در 
زمینه تکریم ارباب رجوع و جلوگیری از ایجاد اطاله در 
مسیر انجام امور اداری وی، وضع شده است. در ماده ۲۵ 
قانون مدیریت خدمات کشوری، مصوب سال ۱۳۸۶، 
بیان شده است که مدیران و کارمندان دستگاه های 
ــزاران مردم هستند و باید با رعایت  اجرایی، خدمت گ
موازین اخلاق اسلامی و اداری و طبق سوگندی که در 
بدو ورود به اداره متبوعشان ادا کرده اند و منشور اخلاقی 
و اداری ای که امضا می کنند، وظایف خود را به نحو 
احسن، در راه خدمت به مردم و با درنظرگرفتن حقوق و 

خواسته های قانونی آن ها، انجام دهند.

مصوباتی برای تکریم ارباب رجوع	 
در بین مصوبه های شورای عالی اداری، چندین مصوبه 
وجود دارد که درباره رعایت حرمت و تکریم ارباب رجوع 
است. برای مثال، مصوبه ای با عنوان طرح تکریم مردم و 
جلب رضایت ارباب رجوع در نظام اداری، مصوب سال 
۱۳۸۱، وجود دارد که توسط این شورا تصویب شده است. 
در دستورالعمل نحوه تشویق و تنبیه کارکنان، موضوع 
مواد ۸ و ۱۲ طرح تکریم مردم و جلب رضایت ارباب رجوع 
در نظام اداری، مصوب سال ۱۳۸۲ و نهایتاً مصوبه شورای 
عالی اداری، با عنوان بحث حقوق شهروندی در نظام 

اداری، مصوبه سال ۱۳۹۵ نیز، از دیگر موارد قانونی تکریم 
ارباب رجوع است. در ماده ۳ فصل سوم مصوبه اخیر شورای 
عالی اداری، به نام حقوق شهروندی در نظام اداری و با 
عنوان حق برخورداری از کرامت انسانی و رفتار محترمانه 
و اسلامی، دستگاه اجرایی موظف شده است که در تمامی 
فعالیت های اطلاع رسانی، دعوت نامه ها، آگهی ها، ابلاغ ها 
و هشدارها، از ادبیات محترمانه و غیرتحکم آمیز استفاده 
کند و همچنین، مکلف است محیط ارائه خدمت، امکانات 
و تسهیلات مناسب و شرایط حاکی از احترام به مراجعان را 
فراهم کند و در مکان های ورودی و خروجی دستگاه های 

اجرایی، حرمت مراجعان مراعات شود.

ضمانت های اجرایی	 
مهم ترین ضمانت اجرایی که در قوانین ما، درباره رعایت 
حرمت شهروندان وضع شده، در قانون رسیدگی به 
تخلفات اداری مورد اشاره قرار گرفته است و البته، در 
قانون مجازات اسلامی. قانون رسیدگی به تخلفات اداری 
نیز، در ماده ۸ خود، رعایت نکردن احترام و حقوق ارباب 
رجوع را در ردیف تخلفات اداری قرار داده است. در چند 
مورد از بند های این ماده قانونی، تخلفاتی ذکر شده است 
که می تواند مصداق رعایت نکردن حرمت ارباب رجوع 
باشد. به عنوان مثال، بند یک ماده ۸ قانون رسیدگی به 
تخلفات اداری بیان می کند که اعمال و رفتار خلاف شئون 

شغلی یا اداری، ایجاد نارضایتی در ارباب رجوع یا انجام 
ندادن یا تأخیر در انجام امور قانونی آن ها، بدون دلیل، 
ایراد تهمت و افترا و هتک حیثیت، جزو تخلفات است. 
پس هرگاه کارمند دولت وظایف محوله خود را در ارتباط با 
ارباب رجوع انجام نداد یا تعمداً در انجام این وظایف تعلل 
یا تاخیر کرد و هیچ گونه دلیل یا توجیه قانونی نیز نداشت، 
عمل وی مصداق تخلف مذکور است. مجازات های اداری 
نیز، برای چنین تخلفی، عبارت اند از: الف: اخطار 
کتبی بدون درج در پرونده استخدامی، ب: توبیخ 
کتبی با درج در پرونده استخدامی، ج: کسرحقوق و 
فوق العاده شغل یا عناوین مشابه حداکثر تا یک سوم 
از یک ماه تا یک سال، د: انفصال موقت از یک ماه تا 
یک سال، هـ : تغییر محل جغرافیایی خدمت به مدت 
یک تا پنج سال، و: تنزل مقام یا محرومیت از انتصاب به 
پست های حساس و مدیریتی در دستگاه های دولتی و 
دستگاه های مشمول این قانون، ز: تنزل یک یا دو گروه 
یا تعویق در اعطای یک یا دو گروه به مدت یک یا دو سال، 
ح: بازخرید خدمت در صورت داشتن کمتر از ۲۰ سال 
سابقه خدمت دولتی در مورد مستخدمین زن و کمتر 
از ۲۵ سال سابقه خدمت دولتی در مورد مستخدمین 
مرد با پرداخت ۳۰ تا ۴۵ روز حقوق مبنای مربوط در 
قبال هر سال خدمت به تشخیص هیئت صادر کننده 
رأی، ط: بازنشستگی در صورت داشتن بیش از بیست 
سال سابقه خدمت دولتی برای مستخدمین زن و بیش 
از ۲۵ سال سابقه خدمت دولتی برای مستخدمین مرد 
بر اساس سنوات خدمت دولتی با تقلیل یک یا دو گروه، 
ی: اخراج از دستگاه متبوع، ک: انفصال دائم از خدمات 

دولتی و دستگاه های مشمول این قانون.

حقوق شهروندی
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 مدیرکل پیشگیری های مردمی و مشارکت های مدنی معاونت اجتماعی و پیشگیری از وقوع جرم قوه قضاییه گفت: سامانه سجام به عنوان 
بزرگ ترین تشکل مردمی قوه قضاییه و به منظور آشکارسازی درون شبکه ای تخلفات دستگاه ها و سازمان های دولتی و خصوصی، راه اندازی شده 

است. به گزارش ایرنا، سید علی اصغر رفاهی افزود: تاکنون بیش از دو هزار و ۳۰۰ گزارش در این سامانه دریافت شده است.
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مصوبه های شورای عالی اداری درباره تکریم مردم چه می گویند؟ 

راهکارهای قانونی برای مقابله با »سر دواندن ارباب رجوع« 
...گزارش حقوقی

حبس و شلاق در انتظار کارمند »رشوه گیر« 

»رشاء« و »ارتشا« از جمله جرایمی است که اعتماد عمومی 
را از نظام اداری سلب می کند و موجب تزلزل جایگاه آن 
می شود. رشوه دادن را »رشاء« و رشوه گرفتن را »ارتشاء« 
و فرد رشوه گیر را »مرتشی« و فرد رشوه دهنده را »راشی« 
می گویند. به گزارش خبرگزاری میزان، از همین رو، مطابق 
ماده ۳  قانون تشدید مجازات مرتکبین ارتشاء، مصوب 
۶۴/۶/۲۸ مجلس و تایید ۶7/۹/۱۵ مجمع تشخیص 
مصلحت نظام، هر یک از مستخدمین و ماموران دولتی، اعم از 
قضایی و اداری یا شورا ها یا شهرداری ها یا نهاد های انقلابی 
و به طور کلی، قوای سه گانه و  همچنین، نیرو های مسلح یا 
شرکت های دولتی یا سازمان های دولتی وابسته به دولت و 
یا مأمورین خدمات عمومی، خواه رسمی یا غیر رسمی، برای 
انجام دادن یا انجام ندادن امری که مربوط به این سازمان ها 
می باشد، وجه یا مال یا سند پرداخت وجه یا تسلیم مالی را، 
مستقیم یا غیر مستقیم، قبول کند،  در حکم مرتشی است؛ 
اعم از این که امر مذکور مربوط به وظایف آن ها بوده یا آن که 
مربوط به مامور دیگری در آن سازمان باشد؛ خواه آن کار را 
انجام داده یا  نداده و انجام آن بر طبق حقانیت و وظیفه بوده 
یا نبوده باشد؛ یا آن که در انجام یا عدم انجام آن، مؤثر بوده یا 

نبوده باشد و به ترتیبی که در پی می آید، مجازات می شود.

مجازات رشوه گرفتن	 
 در صورتی که قیمت مال یا وجه مأخوذ، بیش از ۲۰ هزار 
ریال نباشد، به انفصال موقت از شش ماه تا سه سال و 
چنان چه مرتکب در مرتبه مدیر کل یا  هم تراز مدیر کل یا 
بالاتر باشد، به انفصال دائم از مشاغل دولتی محکوم خواهد 
شد و بیش از این مبلغ، تا ۲۰۰ هزار ریال، از یک سال تا سه 
سال حبس  و جزای نقدی معادل قیمت مال یا وجه مأخوذ 
و انفصال موقت از شش ماه تا سه سال، محکوم خواهد شد 
و چنان چه مرتکب، در مرتبه مدیر کل یا هم تراز  مدیر کل 
یا بالاتر باشد، به جای انفصال موقت به انفصال دائم از 
مشاغل دولتی محکوم خواهد شد. در صورتی که قیمت 
مال یا وجه مأخوذ، بیش از ۲۰۰ هزار ریال تا یک میلیون 
ریال باشد، مجازات مرتکب، دو تا پنج سال حبس، به علاوه 
جزای نقدی  معادل قیمت مال یا وجه مأخوذ و انفصال دائم 
از خدمات دولتی و تا هفتاد و چهار ضربه شلاق خواهد بود و 
چنان چه مرتکب، در مرتبه پایین تر از مدیر کل یا هم تراز آن 
باشد، به جای انفصال دائم به انفصال موقت از شش ماه تا 
سه سال محکوم خواهد شد.در صورتی که قیمت مال یا وجه 
مأخوذ، بیش از یک میلیون ریال باشد، مجازات مرتکب پنج 
تا ده سال حبس، به علاوه جزای نقدی معادل قیمت مال 
یا وجه  مأخوذ و انفصال دائم از خدمات دولتی و تا هفتاد و 
چهار ضربه شلاق خواهد بود و چنان چه مرتکب در مرتبه 
پایین تر از مدیر کل یا هم تراز آن باشد، به جای انفصال دائم 
به انفصال موقت از شش ماه تا سه سال محکوم خواهد شد.

خوانندگان محترم! در صفحه 10 روزنامه 
خراسان، پاسخ گوی پرسش های حقوقی شما 
هستیم. شما می توانید پرسش های خود را در 
تمام زمینه های حقوقی، از طریق پیامک به شماره 
2000999 ارسال کنید. لطفاً در ابتدای متن 

پیامک حتما کلمه »حقوقی« را قید فرمایید.

...مشاوره حقوقی 

پرسش: به دلیل پرداخت نکردن دو ماه اجاره خانه، 
ــت. پیش از روز  ــرده اس صاحبخانه از من شکایت ک
برگزاری دادگاه، بدهی را به حسابش واریز کردم. اما 
او مدعی است که طبق مفاد قرارداد اجاره، باید خانه را 

تخلیه کنم. تکلیف چیست؟
ــرارداد اجاره، تاخیر در  پاسخ: در صورتی که با توجه به ق
پرداخت اجاره بها برای صاحب خانه حق فسخ ایجاد کرده 
)اصطلاحاً خیار شرط داشته( و او حق فسخ خود را به موقع 
اعمال کرده باشد، قرارداد اجاره پایان یافته است. پس از پایان 
قرارداد اجاره، خواه با تمام شدن مدت قرارداد، خواه با فسخ 
آن، مستاجر باید ملک را تخلیه کند. در هر صورت مستاجر 
مکلف است اجاره های عقب افتاده را بپردازد. قراردادی که 
فسخ می شود، پایان یافته است و قابل احیا نیست. بنابراین 
پرداخت اجاره بهای عقب افتاده پس از اعمال حق فسخ بر 
قرارداد تاثیری ندارد. ماده یک قانون روابط موجر و مستاجر 
مصوب ۱۳7۶، قرارداد اجاره را تابع قانون مدنی قرار داده 
است: »از تاریخ لازم الاجرا شدن این قانون ، اجاره کلیه اماکن ، 
اعم از مسکونی ، تجاری ، محل کسب و پیشه ، اماکن آموزشی ، 
خوابگاه های دانشجویی و ساختمان های دولتی و نظایر آن که 
باقرارداد رسمی یا عادی منعقد می شود، تابع مقررات قانون 
مدنی و مقررات مندرج در این قانون و شرایط مقرر بین موجر 
و مستاجرخواهد بود.« ماده ۲۱۹ قانون مدنی بیان می کند: 
»عقودی که بر طبق قانون واقع شده باشد، بین متعاملین و 
قائم مقام آن ها لازم الاتباع است؛ مگر این که به رضای طرفین 
اقاله یا به علت قانونی فسخ شود.« ماده ۹ قانون شوراهای حل 
اختلاف بیان می کند: »در موارد زیر، قاضی شورا با مشورت 
اعضای شورا رسیدگی و مبادرت به صدور رأی می نماید: الف 
- دعاوی مالی راجع به اموال منقول تا نصاب دویست میلیون 
ریال، به جز مواردی که در تاریخ لازم الاجرا شدن این قانون 
در دادگستری مطرح می باشند. ب - تمامی دعاوی مربوط 
به تخلیه عین مستأجره، به جز دعاوی مربوط به سرقفلی و 
حق کسب و پیشه.« بنابراین، رسیدگی به اختلاف موجر و 
مستاجر در مورد فسخ قرارداد اجاره، در صلاحیت شورای 
حل اختلاف نیست. در صورتی که موجر قرارداد اجاره را پیش 
از پایان مدت آن فسخ کرده و بین طرفین در این مورد اختلاف 
باشد، باید ابتدا دادگاه عمومی حقوقی به موضوع رسیدگی 
کند و بعد از تنفیذ فسخ از سوی دادگاه عمومی حقوقی، حکم 
تخلیه صادر شود. صدور حکم تخلیه بر خلاف دستور تخلیه ای 
که شورای حل اختلاف صادر می  کند، فرایندی زمان بر است.

رئیس مرکز امور مشاوران، وکلا و کارشناسان قوه قضاییه 
گفت: بیش از چهار هزار موسسه داوری در کشور، بدون 
رعایت ضوابط تاسیس شده و قوه قضاییه ناچار است به پرونده 
های آن ها رسیدگی کند. به گزارش ایرنا، عبدالرضا مومنی در 
نشست تخصصی شورای سیاست گذاری نهاد داوری افزود: 
در مقطع خاصی قرار داریم و تعداد شعب دادگاه های کشور، 
پاسخگوی نیازهای موجود نیست؛ از این رو، باید بخشی از 
مراجعات، با نظارت دقیق، برون سپاری شود. وی با بیان 
این که در این زمینه، آیین نامه ای تهیه و به منظور بررسی و 
تصویب، به ریاست قوه قضاییه تقدیم شده است، اظهار کرد: 
با توجه به ضرورت تاسیس موسسه داوری توسط افراد صالح، 
می توان از قضات بازنشسته توانا کمک گرفت.علی افتخاری، 

مدیرکل قضایی معاونت اجتماعی و پیشگیری از وقوع جرم 
قوه قضاییه نیز، در این نشست اعلام کرد: با این که تاسیس 
موسسات داوری نسبت به سال های گذشته جهش داشته 
و در برخی استان ها، تعداد زیادی مجوز صادر شده است، اما 
تعداد پرونده های روی میز این داوران، کم است؛ به طوری که 
نمی توانند هزینه های حداقلی خودشان را تامین کنند. وی 
یکی از مشکلات این موسسات را عدم مقبولیت داوران و عدم 
پذیرش آرای آنان از سوی قضات دانست و گفت: به همین 
منظور، معاون اجتماعی و پیشگیری از وقوع جرم قوه قضاییه، 
مسئولیت آموزش و گزینش داوران و همچنین، معرفی داوران 
دارای صلاحیت و مورد تایید قوه قضاییه را، برعهده مرکز امور 

مشاوران این قوه گذاشته است.

باید نهاد داوری را به رسمیت بشناسیم	 
محمدباقر الفت معاون اجتماعی و پیشگیری از وقوع جرم 
قوه قضاییه نیز، با اشاره به این که تصمیمات مردمی عاری از 
بوروکراسی اداری است، گفت: اجازه دهیم بخش خصوصی 
و مردم تصمیم بگیرند. وی افزود: بر اساس سیاست های 
کلی نظام و برنامه چهارم توسعه، مکلف هستیم داوری را، 
هم تبلیغ و هم ترویج کنیم و برای تحقق این مسئله، باید نهاد 
داوری را به رسمیت بشناسیم. معاون قوه قضاییه اضافه 
کرد: در دیگر کشورها، اراده مردم بر انتخاب داور حاکم 
است و طرفین با توافق به داوری مراجعه می کنند و باور دارند 
قضاوت داوران، فنی و تخصصی است و همچنین، اطلاعات 
شخصی آن ها در دادگاه مطرح نمی شود؛ اما در کشور ما، 

نهادهای حکومتی برای مراجعه به داوری مشوق مردم 
هستند. وی گفت: برای حل مشکل قوه قضاییه و کاهش 
ورودی پرونده به دادگاه ها، مردم را برای حل دعاوی خود 
به استفاده از داوری ترغیب می کنیم و برای ترغیب مردم 
به منظور مراجعه به موسسات داوری، باید تسهیلات لازم 
را برای آنان فراهم کنیم. الفت، داوری را قضاوت خصوصی 
 دانست و گفت: قرار نیست داور لزوماً حقوقدان باشد و
 قانون گذار از داور انتظار ندارد تمام قوانین و مقررات آیین 
دادرسی مدنی را رعایت کند؛ بلکه رای داور نباید خلاف 
قوانین موجد حق باشد. وی تاکید کرد: کاری نکنیم نهاد 
داوری از جایگاه خود منحرف شود؛ این یک نهاد مردمی 

است و مدیریت و اداره آن باید توسط مردم انجام شود.

4هزارموسسه داوری، بدون ضابطه فعالیت می کنند 


